
COMUNE  DI  SORISO 
PROVINCIA di NOVARA 

 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 
 

 
 

OGGETTO: DESTINAZIONE PER L’ANNO 2007 DEI PROVENTI DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL C.D.S. 

 
 
 
 
 
L’ anno duemilasette addì venti del mese di febbraio alle ore 12.00 convocata nei modi prescritti, la 
Giunta Comunale si è riunita nella Sala delle adunanze nelle persone dei Signori: 
 
 
 
 

MONTI FELICE   SINDACO   PRESENTE 
 

ROMANATI GINO   ASSESSORE   PRESENTE 
 

MASSARA VALENTINO  ASSESSORE   PRESENTE 
 

PRONE AMBRA   ASSESSORE   ASSENTE 
 
MORA ROBERTO    ASSESSORE   ASSENTE 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dottor Giovanni Besozzi; 
 
 
 
Il Sig. Monti Felice, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: DESTINAZIONE PER L’ANNO 2007 dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al C.d.S. 

 
 

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE 
Considerato che 
- l’art. 208 del C.d.S. approvato con D.L.vo n. 285/92, come sostituito dal recente art. 53, 

comma 20, della legge 23/12/00 n. 388,  dispone che i proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazione al Codice della Strada, per una quota del 
50%, devono essere annualmente destinate con delibera, per le seguenti finalità: per 
studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale, per la redazione dei piani 
urbani del traffico, per il miglioramento della circolazione sulle strade, per il 
potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale, per la fornitura dei mezzi 
tecnici necessari per i servizi di polizia stradale di loro competenza; 

 
- l’art. 393 del regolamento di Esecuzione ed attuazione al codice della strada approvato 

con D.P.R. N. 495 del 16.12.1992 dispone che gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere 
nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi 
spettanti a norma dell’art. 208 del C.d.S., sopra richiamato;. 

 
- l’art, 1, comma 564, della legge 27.12.2006, n. 296 (finanziaria 2007) che prevede la 

possibilità di destinare i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, per violazioni 
previste dal C.d.s. sopra richiamato, al finanziamento di forme flessibili di lavoro; 

 
Visto che nella redazione dello schema di bilancio di previsione 2007 si è prevista la 
somma di € 500,00, quale gettito derivante dalla applicazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del C.d.S., si propone di utilizzare 
l’intero importo per il finanziamento del servizio di vigilanza effettuato mediante incarico a 
tempo determinato a un vigile dipendente da altro Comune; 
 
si propone pertanto l’ approvazione 
 

Il Sindaco 
f.to Felice Monti 

 
 
 
 
Sulla proposta di cui sopra, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.gs. 267/00 il responsabile del servizio che qui di 
seguito sottoscrive. 
 
Il responsabile del Servizio 
f.to Piera Cavallotti 
 
 
Su richiesta del proponente esprime parere favorevole di conformità alle Leggi allo Statuto 
ed ai Regolamenti il segretario Comunale che qui  di seguito sottoscrive: 
 
Il Segretario Comunale 
F.to dr. Giovanni Besozzi 



 
 
E  
 

LA  GIUNTA  COMUNALE  
 
VISTA la proposta di deliberazione avanti estesa e ritenutala conforme alla propria volontà 
e pertanto meritevole di approvazione; 
 
VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296 che fissa il termine previsto per 
deliberare le tariffe entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 
 

       RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 30/11/2006, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 287 del 11/12/2006 che fissa al 31 marzo 2007 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2007; 
 
VISTO il D.L.vo 267/00e il D.lgs. 342/97; 
  
 VISTI gli artt. 42-48-50 del D.Lgs 267/00 in ordine alla competenza degli organi comunali; 
  
 Con  voti  unanimi favorevoli espressi nei modi e  nelle  forme  di legge. 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di destinare per il corrente anno 2007, ai sensi dell’art. 208 del C.d.S. come modificato 
dall’art. 1, comma 564, della legge 27.12.2006, n. 296 (finanziaria 2007), la somma 
complessiva di € 500,00, relativa ai presunti proventi derivanti dalla applicazione delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del C.d.S., per il 
finanziamento del servizio di vigilanza effettuato mediante incarico a tempo 
determinato a un vigile dipendente da altro Comune; 

 
2) di comunicare la presente deliberazione ai capi Gruppo consiliari contemporanea-

mente all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto,approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Felice Monti)                                                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni ) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          ( Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
 
 
 
 
 


